



ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ставрополь

12 мая 2023 г.

№ 297-п

О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского края от 28 апреля 2018 г. № 170-п «О краевой программе «Обеспечение защиты прав потребителей в Ставропольском крае на 2018-2022 годы»

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края от 28 апреля 2018 г. № 170-п «О краевой программе «Обеспечение защиты прав потребителей в Ставропольском крае на 2018-2022 годы».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Афанасова Н.Н.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

Губернатор
Ставропольского края



В.В.Владимиров



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ставропольского края

от 12 мая 2023 г. № 297-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края от 28 апреля 2018 г. № 170-п «О краевой программе «Обеспечение защиты прав потребителей в Ставропольском крае на 2018-2022 годы»

1. В заголовке цифры «2022» заменить цифрами «2023».

2. В пункте 1 цифры «2022» заменить цифрами «2023».

3. В краевой программе «Обеспечение защиты прав потребителей в Ставропольском крае на 2018-2022 годы» (далее – Программа):

3.1. В наименовании Программы цифры «2022» заменить цифрами «2023».

3.2. В паспорте Программы:

3.2.1. В наименовании цифры «2022» заменить цифрами «2023».

3.2.2. Позицию «Наименование Программы» изложить в следующей редакции:

«Наименование Программы

краевая программа «Обеспечение защиты прав потребителей в Ставропольском крае на 2018-2023 годы».

3.2.3. Позицию «Ответственный исполнитель Программы» изложить в следующей редакции:

«Ответственный исполнитель
Программы

министерство экономического развития
Ставропольского края».

3.2.4. В позиции «Соисполнители Программы»:

3.2.4.1. Абзацы одиннадцатый и четырнадцатый признать утратившими силу.

3.2.4.2. Абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:
«управление Ставропольского края – государственная жилищная инспекция;».

3.2.4.3. Абзац шестнадцатый признать утратившим силу.

3.2.4.4. Абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:

«Северо-Кавказское межрегиональное управление Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору (по согласованию);».

3.2.4.5. Абзац двадцатый изложить в следующей редакции:

«федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Ставропольском крае, Республике Ингушетия и Карачаево-Черкесской Республике» (по согласованию);».

3.2.4.6. В абзаце двадцать первом слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов и городских округов».

3.2.5. В абзаце четвертом позиции «Целевые индикаторы и показатели Программы» слова «повышение потребительской грамотности» заменить словами «повышение уровня потребительской грамотности».

3.2.6. В позиции «Срок реализации Программы» цифры «2022» заменить цифрами «2023».

3.2.7. В абзаце первом позиции «Ожидаемые результаты реализации Программы» слова «развитие на территории Ставропольского края» заменить словами «обеспечение развития на территории Ставропольского края».

3.3. Таблицу «Целевые индикаторы и показатели Программы» раздела 2 «Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели Программы и сроки ее реализации» Программы изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящим Изменениям.

3.4. В приложении «Перечень мероприятий краевой программы «Обеспечение защиты прав потребителей в Ставропольском крае на 2018-2022 годы» к Программе:

3.4.1. В нумерационном заголовке цифры «2022» заменить цифрами «2023».

3.4.2. В заголовке цифры «2022» заменить цифрами «2023».

3.4.3. В пункте 1:

3.4.3.1. В графе 3 цифры «2022» заменить цифрами «2023».

3.4.3.2. Графу 4 изложить в следующей редакции:

«министерство дорожного хозяйства и транспорта Ставропольского края (далее – миндор края);

министерство жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края (далее – минЖКХ края);

министерство здравоохранения Ставропольского края (далее – минздрав края);

министерство культуры Ставропольского края (далее – минкультуры края);

министерство образования Ставропольского края (далее – минобразования края);

министерство строительства и архитектуры Ставропольского края (далее – минстрой края);

министерство труда и социальной защиты населения Ставропольского края (далее – минсоцзащиты края);

министерство туризма и оздоровительных курортов Ставропольского края (далее – минтуризма края);

министерство физической культуры и спорта Ставропольского края (далее – минспорта края);

министерство финансов Ставропольского края (далее – минфин края);

министерство экономического развития Ставропольского края (далее – минэкономразвития края);

министерство энергетики, промышленности и связи Ставропольского края (далее – минпром края);

управление ветеринарии Ставропольского края (далее – управление ветеринарии края);

управление Ставропольского края – государственная жилищная инспекция (далее – жилищная инспекция);

региональная тарифная комиссия Ставропольского края (далее – РТК края);

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю (далее – Управление Роспотребнадзора по краю) (по согласованию);

органы местного самоуправления муниципальных округов и городских округов Ставропольского края (далее – органы местного самоуправления края) (по согласованию);

общественные объединения потребителей (их ассоциации, союзы), осуществляющие деятельность на территории Ставропольского края (далее – общественные организации) (по согласованию)».

3.4.4. В пункте 2:

3.4.4.1. В графе 3 цифры «2022» заменить цифрами «2023».

3.4.4.2. Графу 4 изложить в следующей редакции:

«миндор края;

минЖКХ края;

минздрав края;

минкультуры края;

минстрой края;

минсоцзащиты края;

минтуризма края;

минспорта края;

минфин края;

минэкономразвития края;

минпром края;

управление ветеринарии края;

жилищная инспекция;

общественные организации (по согласованию)».

3.4.5. В разделе II «Оказание методической, информационной и правовой помощи потребителям и производителям, продавцам товаров (работ, услуг), осуществляющим деятельность на территории Ставропольского края»:

3.4.5.1. В пункте 3:

в графе 3 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
абзац первый графы 4 изложить в следующей редакции:
«минэкономразвития края;».

3.4.5.2. В графе 3 пункта 4 цифры «2022» заменить цифрами «2023».

3.4.5.3. В графе 3 пункта 5 цифры «2022» заменить цифрами «2023».

3.4.5.4. В графе 3 пункта 6 цифры «2022» заменить цифрами «2023».

3.4.5.5. В пункте 8:

в графе 3 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
графу 4 изложить в следующей редакции:
«жилищная инспекция».

3.4.5.6. Дополнить пунктом 9¹ в редакции согласно приложению 2 к настоящим Изменениям.

3.4.5.7. В пункте 10:

в графе 3 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
абзац второй графы 4 изложить в следующей редакции:
«Северо-Кавказское межрегиональное управление Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору (далее – Управление Россельхознадзора) (по согласованию)».

3.4.5.8. В пункте 11:

в графе 2 слова «по краю» исключить;
в графе 3 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
в графе 4 слова «по краю» исключить;
в графе 5 слова «по краю» исключить.

3.4.5.9. В графе 3 пункта 12 цифры «2022» заменить цифрами «2023».

3.4.5.10. В пункте 13:

в графе 3 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
графу 4 изложить в следующей редакции:

«миндор края;
минЖКХ края;
минздрав края;
минкультуры края;
минобразования края;
минстрой края;
минсоцзащиты края;
минтуризма края;
минспорта края;
минфин края;
минэкономразвития края;
минпром края;
управление ветеринарии края;
жилищная инспекция;
РТК края;
Управление Роспотребнадзора по краю (по согласованию);

органы местного самоуправления края (по согласованию);
общественные организации (по согласованию)».

3.4.5.11. В графе 3 пункта 14 цифры «2022» заменить цифрами «2023».

3.4.5.12. В графе 3 пункта 15 цифры «2022» заменить цифрами «2023».

3.4.5.13. В графе 3 пункта 16 цифры «2022» заменить цифрами «2023».

3.4.5.14. В пункте 17:

в графе 3 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;

графу 4 изложить в следующей редакции:

«минэкономразвития края».

3.4.5.15. В графе 3 пункта 18 цифры «2022» заменить цифрами «2023».

3.4.5.16. В пункте 19:

в графе 3 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;

абзац третий графы 4 изложить в следующей редакции:

«минстрой края;».

3.4.5.17. В пункте 20:

в графе 3 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;

абзац второй графы 4 изложить в следующей редакции:

«федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Ставропольском крае, Республике Ингушетия и Карачаево-Черкесской Республике» (далее – ФБУ «Северо-Кавказский ЦСМ») (по согласованию)».

3.4.5.18. Дополнить пунктами 20¹ – 20³ в редакции согласно приложению 3 к настоящим Изменениям.

3.4.6. В пункте 21:

3.4.6.1. В графе 3 цифры «2022» заменить цифрами «2023».

3.4.6.2. Графу 4 изложить в следующей редакции:

«минэкономразвития края».

3.4.7. В графе 3 пункта 22 цифры «2022» заменить цифрами «2023».

3.4.8. Дополнить пунктом 24 в редакции согласно приложению 4 к настоящим Изменениям.

Приложение 1

к изменениям, которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края от 28 апреля 2018 г. № 170-п «О краевой программе «Обеспечение защиты прав потребителей в Ставропольском крае на 2018-2022 годы»

«Таблица

Целевые индикаторы и показатели Программы

№ п/п	Наименование целевого индикатора и показателя	Единица измерения	Значение целевого индикатора и показателя					
			2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1.	Доля обращений граждан по фактам нарушения законодательства Российской Федерации о защите прав потребителей в общем количестве обращений граждан на территории Ставропольского края	процентов	71,0	69,0	68,0	66,0	65,0	63,0
2.	Количество консультаций, полученных потребителями по вопросам защиты их прав в органах исполнительной власти Ставропольского края, территориальных органах федеральных органов исполнительной	единиц	3183	3311	3439	3567	3695	3879

1	2	3	4	5	6	7	8	9
	власти, органах местного самоуправления края и общественных организациях							
3.	Доля споров с участием потребителей, разрешенных в досудебном порядке, в общем количестве споров с участием потребителей на территории Ставропольского края	процентов	10,0	10,0	10,0	20,0	20,0	20,0
4.	Количество подготовленных и распространенных в средствах массовой информации материалов, направленных на повышение уровня потребительской грамотности населения Ставропольского края	единиц	665	695	725	755	785	1575
5.	Доля обучающихся в образовательных организациях Ставропольского края, принявших участие в занятиях, конкурсах, олимпиадах по тематике законодательства Российской Федерации о защите прав потребителей, в общем количестве обучающихся в образовательных организациях Ставропольского края	процентов	6,0	8,0	10,0	12,0	15,0	16,0»



Приложение 2

к изменениям, которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края от 28 апреля 2018 г. № 170-п «О краевой программе «Обеспечение защиты прав потребителей в Ставропольском крае на 2018-2022 годы»

1	2	3	4	5
« 9 ¹ .	Информирование населения Ставропольского края о принимаемых мерах по вопросам защиты прав потребителей в сфере жилищно-коммунального хозяйства	2023 год	минЖКХ края	повышение уровня потребительской грамотности населения Ставропольского края, снижение социальной напряженности в Ставропольском крае»



Приложение 3

к изменениям, которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края от 28 апреля 2018 г. № 170-п «О краевой программе «Обеспечение защиты прав потребителей в Ставропольском крае на 2018-2022 годы»

1	2	3	4	5
«	20 ¹ . Выполнение метрологических работ и услуг (поверка средств измерений, иные метрологические работы (услуги))	2023 год	ФБУ «Северо-Кавказский ЦСМ» (по согласованию)	обеспечение достоверности показаний средств измерений в целях предотвращения обмана потребителей при осуществлении расчетов за потребленное количество электроэнергии, воды, газа, в том числе в системе жилищно-коммунального хозяйства; обеспечение точности и достоверности измерений весового хозяйства в период уборки зерновых; обеспечение точности и достоверности показаний медицинского оборудования
	20 ² . Проведение испытаний пищевой и промышленной продукции на предмет соблюдения потребительских свойств	2023 год	ФБУ «Северо-Кавказский ЦСМ» (по согласованию)	обеспечение безопасности продуктов питания при осуществлении закупок для организации питания в государственных, муниципальных и частных дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных организациях Ставропольского края, медицинских организациях Ставропольского края;

1	2	3	4	5
---	---	---	---	---

20³. Осуществление направлений деятельности организаций различных форм собственности, переданных на аутсорсинг, оказание консультативных услуг в области стандартизации, разработки и внедрения системы анализа рисков и определения критических контрольных точек, стандартов, абонентное обслуживание юридических и физических лиц

2023 год

ФБУ «Северо-Кавказский ЦСМ» (по согласованию)

обеспечение сохранности и работоспособности автотранспорта при осуществлении заливок на автомобильных заливочных станциях, предотвращение обмана потребителей в части количества отпущенного бензина;
защита жизни и здоровья граждан при потреблении пищевой продукции

предупреждение рисков нарушения организациями различных форм собственности законодательства в области обеспечения единства измерений и технического регулирования, влекущих за собой нарушение прав потребителей»



Приложение 4

к изменениям, которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края от 28 апреля 2018 г. № 170-п «О краевой программе «Обеспечение защиты прав потребителей в Ставропольском крае на 2018-2022 годы»

1	2	3	4	5
«	24. Проведение акции «День открытых дверей для предпринимателей» на территории Ставропольского края	2023 год	Управление Роспотребнадзора по краю (по согласованию)	повышение уровня правовой грамотности работников организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Ставропольского края»

